
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

Sindaco

OGGETTO:
Svolgimento delle manifestazioni religiose - "Settimana Santa  Pasqua
2022"

ORDINANZA  DEL SINDACO

N. 8   del 13-04-2022

IL SINDACO
Premesso che:

che in tutto il modo Cattolico la Pasqua è la massima solennità della fede cristiana e ogni anno la si
celebra con manifestazioni ed eventi nei luoghi sacri;

che le funzioni religiose e le tradizioni rappresentano un evento che si tramanda ormai da secoli e che
raffigura ormai la storia, la tradizione e la cultura religiosa della nostra città;

che nella Settimana Santa si celebrano gli eventi di fede correlati agli ultimi giorni di Gesù,
comprendenti in particolare la Sua passione, morte e resurrezione;

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28/03/2022 è stato approvato il programma della
Settimana Santa - Pasqua 2022;

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 28/03/2022 è stato approvato il Piano di Emergenza
per la Settimana Santa - Pasqua 2022;

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08/04/2022 è stato fornito atto di indirizzo per
l’individuazione delle aree per gli ambulanti - Settimana Santa 2022;

Vista la nota prot. 24990 del 08/04/2022 della Prefettura di Agrigento con oggetto “Festività Pasquali 2022 -
Svolgimento delle manifestazioni religiose”;

Ritenuto, in considerazione delle esigenze di pubblico interesse e per motivi di ordine pubblico, di
procedere all’adozione di una serie di provvedimenti atti a tutelare l’incolumità e la sicurezza pubblica;

Dato atto che, considerata l’attuale emergenza sanitaria ancora in corso, occorre regolamentare lo
svolgimento delle manifestazioni religiose anche rimodulando i percorsi ed eliminando le soste dei
simulacri nei luoghi maggiormente affollati organizzando lo svolgimento delle stesse in modo da evitare
possibili assembramenti;

Richiamate le indicazioni dell’Arcivescovo di Agrigento di cui alla circolare del 31/03/2022 che
testualmente recita “Nelle manifestazioni esterne della pietà popolare proprie del giorno di Pasqua si
evitino corse, salti e movimenti che - pur facendo parte della consuetudine locale - risulterebbero
rischiosi e poco prudenti al fine del contenimento dei contagi”;

Ritenuto opportuno demandare alle Polizia locale l’attivazione di specifici servizi di controllo finalizzati al
rispetto delle condizioni di sicurezza e di tutela sanitaria;

Visto gli artt. 50, 54 e 7-bis del D. Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;



 Pag. 2 di 2

Visto lo Statuto comunale vigente;
ORDINA

La rimodulazione del percorso della Processione del Venerdì Santo come segue: Calvario - Piazza1.
Marconi - Chiesa Madre - Via Meli - Via Collegio - Corso Garibaldi - Piazza Marconi - Chiesa Madre,
con l’eliminazione di tutte le soste dei simulacri nei luoghi maggiormente affollati.
Nelle manifestazioni esterne della pietà popolare proprie del giorno di Pasqua sono vietate corse, salti e2.
movimenti che - pur facendo parte della consuetudine locale - risulterebbero rischiosi e poco prudenti al
fine del contenimento dei contagi.
La Polizia locale è onerata dell’attivazione di specifici servizi di controllo finalizzati al rispetto delle3.
condizioni di sicurezza e di tutela sanitaria.
Si ritiene opportuno l’effettuazione di tamponi in via preventiva dei portatori dei Simulacri e l’obbligo di4.
utilizzo della mascherina FFP2 anche all’aperto per i luoghi particolarmente affollati.
La presente ordinanza è trasmessa alla Prefettura di Agrigento, al Comando della Stazione dei Carabinieri5.
di Grotte, alla Polizia Municipale, alle altre Forze dell’Ordine.

AVVISA

che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. previa notifica a questa Amministrazione entro1.
60 gg. dalla data di pubblicazione della presente, oppure in alternativa, il ricorso al Capo dello Stato
(D.P.R. 24/11/1971 n.1199).

F.to Sindaco

 Alfonso Provvidenza

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


